

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Geografia

Questão: 21

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A resposta correta é a que indica que o território tradicional dos Xoklengs é um exemplo de espaço delimitado e reivindicado por um grupo ou comunidade não sendo apenas uma área geográfica delimitada, mas que também carrega significados culturais, sociais e políticos. Essa afirmativa está totalmente de acordo com o conceito de território, visto que território para a geografia refere-se a uma área geográfica delimitada que é controlada ou reivindicada por um grupo social, seja uma nação, um estado, uma comunidade, uma tribo ou uma entidade política. O território é muito mais do que apenas um espaço físico, ele está intrinsecamente ligado a aspectos políticos, culturais, econômicos e sociais. Assim, passamos a análise das afirmativas: I. O território tradicional dos Xoklengs é um exemplo de representação visual e física em que há a manifestação oculta da interação complexa entre os aspectos naturais e culturais. A alternativa está incorreta, pois o conceito de território não se refere a um exemplo de representação visual e física. II. O território tradicional dos Xoklengs é um exemplo de elementos visíveis da paisagem e de atividades humanas. A alternativa está incorreta, pois o território tradicional dos Xokleng não é um exemplo de elementos visíveis da paisagem, considerando o conceito de território para a geografia. III. O território tradicional dos Xoklengs é um exemplo de espaço geográfico em que não há constantes transformações físicas e culturais. A alternativa está incorreta, pois o território tradicional dos Xokleng é um exemplo de espaço geográfico em que há constantes transformações físicas e culturais. IV. O território tradicional dos Xoklengs é um exemplo de território em que não há reivindicação, visto que as terras dos Xoklengs já foram reconhecidas. A alternativa está incorreta, pois, pelo contrário, até hoje o território tradicional dos Xokleng é alvo de reivindicações para o seu reconhecimento. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Geografia

Questão: 22

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido à análise das afirmativas abaixo: A resposta correta é a que indica "Santa Catarina possui um clima subtropical úmido, caracterizado por verões quentes e invernos relativamente frios", pois a maior parte do estado de Santa Catarina tem um clima subtropical úmido, com estações bem definidas. Os verões são quentes e úmidos, com chuvas frequentes, enquanto os invernos são frios, com possibilidade de ocorrência de calor e, em algumas áreas, neve nas regiões mais elevadas das serras. Passamos a analisar as demais afirmativas: I. Santa Catarina possui um clima tropical seco, caracterizado por verões quentes e invernos também quentes. A alternativa está incorreta, pois Santa Catarina possui um clima subtropical úmido, caracterizado por verões quentes e invernos frios. II. A maior parte das precipitações ocorrem nos meses de inverno e verão, devido à influência das frentes quentes e sistemas de baixa pressão. A alternativa está incorreta, pois a maior parte das precipitações ocorrem no inverno e no verão, devido à influência das frentes frias. III. Santa Catarina possui um clima equatorial úmido, caracterizado por verões quentes e invernos relativamente secos. A alternativa está incorreta, pois Santa Catarina possui um clima subtropical úmido, caracterizado por verões quentes e invernos frios. IV. Santa Catarina possui um clima temperado, caracterizado por verões quentes e invernos relativamente frios. A alternativa está incorreta, pois Santa Catarina possui um clima subtropical úmido, caracterizado por verões quentes e invernos frios. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Geografia

Questão: 23

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A questão em análise buscava a alternativa INCORRETA, por isso, a resposta correta é a que diz que "as mudanças climáticas podem aumentar a frequência e a intensidade de eventos climáticos extremos, como chuvas intensas, o que não acontece com frequência no estado de Santa Catarina", pois as mudanças climáticas acontecem com frequência no estado de Santa Catarina. As demais alternativas estão todas corretas. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Geografia

Questão: 24

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A questão em análise exige que o candidato assinalasse a alternativa incorreta. Ocorre que verifica-se que há duas possíveis respostas corretas: a alternativa do gabarito e a que indica que "o estado de Santa Catarina é referência na produção agrícola de culturas de maçãs, uvas, milho e frango". Apesar de se tratar de um mero erro de elaboração, a afirmação de que Santa Catarina é referência na produção agrícola de culturas de frango, de fato induz a erro os candidatos na hora da resolução da questão. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO para anular a questão.

Decisão da banca: Questão anulada

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Geografia

Questão: 25

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: Não há qualquer erro com a questão que enseja a sua anulação. A Praia de Canoa Quebrada, localizada no estado do Ceará, no nordeste do Brasil, é conhecida por suas falésias. As falésias são formações geológicas de rochas sedimentares que se erguem verticalmente ou inclinadas acentuadamente, criando penhascos espetaculares. Em Canoa Quebrada, essas falésias coloridas são um dos principais atrativos da região. O fato de na afirmativa está descrito que as rochas são profundas refere-se à característica de que as falésias não são superficiais, o que não induz ao erro no momento da resolução da questão. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Geografia

Questão: 26

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: A resposta correta é a que indica que a pesquisadora deve procurar pelo mapa climático e topográfico, pois os mapas climáticos fornecem informações sobre o clima de uma região, enquanto os mapas topográficos representam a topografia e as características geográficas de uma área, como as elevações. I. A pesquisadora deve procurar pelo mapa de população e topográfico do Parque Nacional do Grand Canyon, nos Estados Unidos, para obter informações sobre o clima e o relevo da região. A alternativa está incorreta, pois a pesquisadora pretende obter informações sobre o clima e as elevações da região e o mapa de população não tem por objetivo fornecer tais informações, fornecendo, na verdade, informações sobre as populações de determinada região e aspectos populacionais. II. A pesquisadora deve procurar pelo mapa de transportes e climático do Parque Nacional do Grand Canyon, nos Estados Unidos, para obter informações sobre o clima e o relevo da região. A alternativa está incorreta, pois a pesquisadora pretende obter informações sobre o clima e as elevações da região e o mapa de transportes não tem por objetivo fornecer informações sobre o clima e a topografia e sim representações gráficas das infraestruturas e sistemas de transporte em uma determinada região ou área geográfica. III. A pesquisadora deve procurar pelo mapa geológico e topográfico do Parque Nacional do Grand Canyon, nos Estados Unidos, para obter informações sobre o clima e o relevo da região. A alternativa está incorreta, pois a pesquisadora pretende obter informações sobre o clima e as elevações da região e o mapa geológico não tem por objetivo fornecer tais informações e sim uma representação gráfica da geologia de uma determinada área geográfica. IV. A pesquisadora deve procurar pelo mapa político e climático do Parque Nacional do Grand Canyon, nos Estados Unidos, para obter informações sobre o clima e o relevo da região. A alternativa está incorreta, pois a pesquisadora pretende obter informações sobre o clima e as elevações da região e o mapa político não tem por objetivo fornecer informações sobre o clima e a topografia e sim representação gráfica das divisões políticas e administrativas de uma região ou país. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025
EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Geografia

Questão: 27

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: O recurso concentra-se na impugnação da seguinte afirmativa: "Ao viajar de Campinas para Manaus, a diferença de fusos horários será de 1 hora a mais em Manaus em relação a Campinas". O candidato afirma que a afirmativa está incorreta e verifica-se que há razão nos argumentos trazidos, visto que a diferença de fusos horários entre Campinas e Manaus é na verdade de 1 hora a menos em Manaus em relação a Campinas. Nesse sentido, Campinas segue o horário de Brasília (Horário Padrão de Brasília - UTC-3), enquanto Manaus está na região do Amazonas e segue o Horário do Amazonas (UTC-4). Portanto, quando alguém viaja de Campinas para Manaus, é necessário ajustar o relógio para uma hora a menos considerando Manaus em relação a Campinas. Como não há alternativas que possam ensejar a alteração do gabarito, a questão deve ser anulada. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO.

Decisão da banca: Questão anulada

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Geografia

Questão: 28

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: I. A palavra que preenche corretamente a lacuna é compostagem, pois a compostagem é uma prática eficaz para manter ou melhorar a fertilidade do solo, fornecendo nutrientes essenciais, melhorando a estrutura do solo e promovendo a sustentabilidade agrícola. II. A palavra que preenche corretamente a lacuna é pesticidas sintéticos, pois a diminuição do uso de pesticidas sintéticos é uma das características mais importantes da produção orgânica de alimentos. Assim, reduzir ou eliminar o uso de pesticidas sintéticos é uma parte fundamental da produção orgânica. III. A palavra que preenche corretamente a lacuna é predadores naturais, pois o uso de predadores naturais na produção orgânica é uma prática eficaz e sustentável de controle de pragas. Essa abordagem é conhecida como controle biológico e envolve o uso de organismos vivos, como insetos predadores, parasitoides, nematoides, aves e outros animais, para controlar as populações de pragas que prejudicam as culturas. A produção orgânica é baseada em princípios de sustentabilidade e respeito ao meio ambiente, evitando o uso de produtos químicos sintéticos, como pesticidas e herbicidas, que podem prejudicar a saúde humana e o ecossistema. Portanto, o uso de pesticidas à base de nitrogênio não é comum na produção orgânica, uma vez que geralmente se concentra em métodos mais naturais de controle de pragas. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Geografia

Questão: 29

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: O candidato apresentou os argumentos, mas não informou a alternativa que considera como correta além do gabarito, o que impossibilita a análise completa do recurso. Então, passamos a análise de cada das afirmativas: I. Caracterizado por temperaturas elevadas e chuvas frequentes ao longo do ano, essas áreas geralmente não experimentam variações sazonais significativas na temperatura, com médias anuais em torno de 25°C a 27°C. Esse item refere-se ao conceito de clima, pois indica as médias e tendências de longo prazo das condições atmosféricas em uma determinada região. II. Encontrado na região amazônica ao sul, é caracterizado por altas temperaturas durante todo o ano e chuvas abundantes. Há pouca variação sazonal nas temperaturas. Esse item refere-se ao conceito de clima, pois indica as médias e tendências de longo prazo das condições atmosféricas em uma determinada região. III. A previsão de sol com algumas nuvens, podendo chover rápido durante o dia e à noite ocorrem pancadas de chuva. Esse item, refere-se ao conceito de tempo, pois se refere às condições atmosféricas em um determinado lugar e momento específico. IV. Presente na região dos Llanos, é marcado por uma estação chuvosa e outra seca. Como as temperaturas são relativamente quentes, a vegetação é dominada por savanas. Esse item refere-se ao conceito de clima, pois indica as médias e tendências de longo prazo das condições atmosféricas em uma determinada região. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE



ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DAS FUNDAÇÕES EDUCACIONAIS

PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025

EDITAL 2362/2023

PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA

Área de Conhecimento: Geografia

Questão: 30

Parecer da banca

Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: O recurso apresenta o argumento de que há duas possíveis respostas incorretas, sendo uma delas a que indica: "Os paralelos são usados para medir a latitude e o meridiano oposto ao Meridiano de Greenwich, a 180° de longitude, é conhecido como Linha Internacional de Dados". Assiste razão o candidato, pois a Linha Internacional de Dados é uma linha imaginária que segue principalmente o Meridiano 180°, mas não é a mesma coisa. Ela é usada para marcar a mudança de dados no calendário, e sua localização não é uma linha reta ao longo do Meridiano 180° devido a ajustes feitos para evitar passar por áreas habitadas, ilhas e outras considerações práticas. Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO para anular a presente questão.

Decisão da banca: Questão anulada

A Comissão Técnica do Processo Seletivo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração de Questões Objetivas.

Florianópolis, 10 de novembro de 2023.

Comissão Técnica ACAFE

